
 

Città di Castelfidardo 
Provincia di Ancona 

^^^^ 
 

 

Ordinanza n.  10 del 16/04/2020 

       

         Alla Ditta Ascani Costruzioni s.r.l. 

         PEC: ascanicostruzioni@legalmail.it 

        

Al Responsabile  

III Settore – SEDE  

 

Al Comandante Polizia Locale – SEDE 

 

Alla Prefettura di Ancona 

PEC: protocollo.prefan@pec.interno.it 

 

I L     S I N DA C O 

 
 VISTO l’intervento di reperibilità effettuato nella notte del 15/04/2020 dal tecnico Arch. Cesetti 

Eriberto del Settore Lavori Pubblici; 
 

VISTO la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in allegato, assunta al protocollo di questo 

Ente in data 16/04/2020 prot. 7920, nella quale si segnala in questo Comune - Via Vicolo Primo n. 30, la seguente 

situazione: “….fuoriuscita di ghiaia e terra da un foro, creatosi tra due mura di contenimento sottostanti alla Via 

Vicolo Primo. Dopo il nostro arrivo si apriva una voragine d'avanti al civico 30 della Via Vicolo Primo; 

 

Visto il sopralluoguo effettuato nella mattinata odierna dai Funzionari f.f. Responsabili dei Settori Lavori 

Pubblici (geom. Orsetti Carlo) ed Urbanistica – Edilizia Privata (geom. Pizzicotti Michele), alla presenza del legale 

rapp.te della Ditta Ascani Costruzioni srl, Sig. Ascani Cristian, proprietaria del fondo a valle dove è precipitato lo 

stabilizzato/terra a causa del cedimento di una porzione di muro confinante con la strada pubblica; 

 

CONSIDERATO che le mura di contenimento in cemento armato non hanno subito lesioni, ma solo la 

vecchia porzione di mura di mattoni a confine tra la proprietà Ascani Costruzioni s.r.l. (NCEU foglio 12 mapp. 409) 

e la sovrastante strada pubblica di Via Vicolo Primo; 

 

VISTA la necessità di provvedere alla chiusura parziale della strada al fine della messa in sicurezza della 

strada nei pressi dell’abitazione di residenza della Sig.ra Gioia Paola; 

 

VISTO il DPR 380/2001 e ss.mm.ii. (Testo Unico in materia di Edilizia); 

 

VISTO l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

O R D I N A 

 
- Al Settore Lavori Pubblici di eseguire entro oggi 16 aprile 2020 l’immediata chiusura della strada con 

delimitazione mediante transenne e nastro segnaletico almeno 5 metri prima della voragine contattando inoltre 

l’APM Macerata per la verifica di eventuali perdite dalla fognatura pubblica che è presente nei pressi della voragine; 

 
- Alla Ditta Ascani Costruzioni srl di eseguire entro e non oltre sabato 18 aprile la chiusura della voragine sulla 

strada Via Vicolo Primo attraverso tavole in legno ed il transennamento dell’area sottostante Via S. Soprani in 

sostituzione del nastro segnaletico provvisorio. Successivamente la Ditta Ascani Costruzioni s.r.l. dovrà provvedere 

con la chiusura del foro creato nelle mura di mattoni insistente e prospicente la proprietà della Ditta con contestuale 

riempimento fino al ripristino della strada ante-cedimento, il tutto dovrà avvenire entro 20 giorni dal ricevimento 

della presente ovvero entro il 6 giugno 2020 ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 come 

modificato dall’art. 37 D.L. 23 dell’08/04/2020, salvo proroghe. La Ditta Ascani Costruzioni srl al termine del 

periodo epidemiologico in corso dovrà presentare relativa relazione tecnica da parte di un tecnico incaricato inscritto 

al relativo ordine. 

 



D I S P O N E  

 

- CHE la presente Ordinanza venga notificata a: 

- Alla Ditta Ascani Costruzioni s.r.l. mediante PEC 

- Al Responsabile III Settore f.f. - SEDE 

- Al Comandante della Polizia Locale – SEDE 

- Alla Prefettura di Ancona – mediante PEC: protocollo.prefan@pec.interno.it 

 

- CHE la Ditta Ascani Costruzioni s.r.l. dovrà comunicare preventivamente l’inizio dei lavori; 

 

- CHE la presente costituisce autorizzazione per l’esecuzione dei lavori e per l’eventuale occupazione del suolo 

pubblico solo ed esclusivamente per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori (copia della presente 

ordinanza dovrà essere tenuta sul posto durante i lavori); 

 

- CHE in caso di inottemperanza alla presente ordinanza nei modi e nei tempi sopra indicati i lavori saranno eseguiti 

da questo Ente addebitandovi le relative spese. 

 

- CHE la Polizia Locale ed il Settore Lavori Pubblici è tenuta alla verifica dell’ottemperanza alla presente ordinanza. 

 

- CHE alla presente sia allegato il rapporto dei Vigili del Fuoco pervenuto il 16/04/2020. 

 

 

Ai sensi comma 4 articolo 3 Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., si comunica che contro il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 giorni 

dal ricevimento della presente ordinanza, o 120 giorni con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, fatte 

salve le disposizioni nazionali di contrasto al Covid-19 relative alla sospensione delle attività amministrative dei 

TAR;  

 

 

                        IL SINDACO 

                  ROBERTO ASCANI 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 


